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[Skatteministeren] 

disse bidrag kan fratrækkes fuldt ud ved ind- 
komstopgørelsen. 

Vi må nok sige, at en del af de udgifter, som 
kontingentet dækker, ikke altid er direkte 
knyttet til indkomsterhvervelsen. Hertil kom- 
mer, at fagforeningerne m.v. i tidens løb har 
påtaget sig opgaver, der ligger ud over, hvad 
der var foreningernes oprindelige formål, nem- 
lig at varetage de økonomiske interesser for 
deres medlemmer, og det er selvfølgelig et for- 
hold, der godt kunne tale for at overveje en 
begrænsning af fradragsretten. 

Derfor vil jeg på regeringens vegne sige, at 
det lovforslag, som Kristeligt Folkeparti her 
har fremsat, er interessant. Imidlertid mener 
regeringen, at det vil være mest hensigtsmæs- 
sigt at afvente Personbeskatningsudvalgets re- 
degørelse, før der tages nye, afgørende initiati- 
ver på personbeskatningsområdet. 

Ove Fich (S): 
Socialdemokratiet siger nej til lovforslaget 

fra Kristeligt Folkeparti om at begrænse fra- 
draget for faglige kontingenter til 2.400 kr. om 
året. 

Vi er grundlæggende af den opfattelse, at 
udgifter i forbindelse med erhvervelse af ind- 
tægten, for så vidt disse er arbejdsgiveren 
uvedkommende -  og det kan være kørselsud- 
gifter, faglige kontingenter eller andet -  skal 
kunne fradrages i indtægten. 

Forslaget virker i øvrigt som et ideologisk 
røvertogt mod de lønmodtagere, der er med- 
lemmer af hovedparten af fagforeningerne; det 
er nemlig dem, der kommer til at betale eller 
bære hele byrden, mens f.eks. medlemmerne af 
Kristelig Fagforening slipper gratis. 

Kristeligt Folkeparti bruger som argumenta- 
tion, at kontingentet bruges til bl.a. politisk 
virksomhed og til ikkefaglig virksomhed så- 
som ikkefaglige kurser, rådgivningsvirksom- 
hed, rejsetilbud, kulturelle tilbud m.v. Gad 
vidst, hvor stor en del af kontingentet der 
egentlig går til den slags aktiviteter. Jeg vil ger- 
ne spørge Kristeligt Folkeparti, om de vil have 
den godhed at oplyse os om dette, for vi vil 
nemlig gerne efterprøve argumentationen, som 
indgår i lovforslaget. 

Man forsøger at gøre lovforslaget mere spi- 
seligt for lønmodtagerne ved at sige, at det og- 
så rammer arbejdsgiverne. Men denne symme- 
tri holder ikke, for erhvervsvirksomheder vil 

fortsat kunne yde støtte til politisk aktivitet 
med fradragsret, f.eks. ved at annoncere i par- 
tiblade. Vi har endog fået det dokumenteret for 
nylig ved statsministerens sidste tiggerbrev til 
virksomheder, hvor statsministeren netop på- 
pegede denne attraktive måde at finansiere så- 
danne aktiviteter på. Lovforslaget vil derfor 
ensidigt ramme lønmodtagerne, og det er vel 
også det, der er sigtet med det. 

Vi betragter det som, et utiltalende ideolo- 
gisk forsøg på at svække dansk fagbevægelse, 
og vi spørger os unægtelig: Til hvad nytte? Er 
det ikke sådan, at fagbevægelsen med sin store 
ansvarlighed har været med til at opbygge det- 
te samfund, et samfund, som de fleste dog er 
rimelig stolte af, og er det ikke sådan, at selv 
mange virksomhedsledere af borgerlig obser- 
vans synes, at det er vigtigt, at der er en stor og 
stærk fagbevægelse, som skaber velordnede 
forhold på arbejdsmarkedet? 

Vi forstår derfor ikke dette lovforslag fra 
Kristeligt Folkeparti, og vi er imod det. 

Aagaard (KF): 
Jeg vil gerne sige til Kristeligt Folkeparti, at 

vi i Det Konservative Folkeparti har megen 
sympati for de tanker og intentioner, der ligger 
bag dette lovforslag. Ja, jeg kan endda gå så 
vidt som til at sige, at vi i 1989 gav tilslutning 
til et forslag, som gik endnu videre, nemlig den 
daværende regerings forslag i planen fra 1989 
om helt at afskaffe fradraget for faglige kontin- 
genter. Vi er nemlig meget enige i forslagsstil- 
lernes bemærkninger om, at den udvikling i 
antallet af opgaver, som fagforeningerne igen- 
nem årene har påtaget sig, ligger langt fra det 
formål, som rigtig mange medlemmer udeluk- 
kende ønsker varetaget i fællesskabet, nemlig 
de økonomiske, som også ministeren gav ud- 
tryk for. 

Vi vil gerne rose Kristeligt Folkeparti for et 
veludarbejdet forslag, men vi finder det ikke 
rigtigt at tage enkeltinitiativer, så længe det af 
regeringen nedsatte ekspertudvalg arbejder 
med forslag til, hvorledes en nedsættelse af det 
meget høje personskattetryk kan tænkes fore- 
taget. 

Peter Brixtofte (V): 
Det er på mange måder et ganske glimrende 

lovforslag, som Kristeligt Folkeparti har frem- 
sat, og jeg kan kun sige, at Venstre da blev me- 


